
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 18 del 08/03/2022 

 
  

 

 
 

 
Proposta n. 19 del 08/03/2022 
Decreto n. 18 del 08/03/2022 
 
 

UFFICIO DI DIREZIONE 

 
OGGETTO: CUP C61B21002910001 Interventi di demolizione e ricostruzione finalizzati all’adeguamento 
sismico, efficientamento energetico dell’ISIS Magrini Marchetti di Gemona del Friuli (corpi A, B, C, D). 
Nomina a progettista del dipendente arch. Adriano Malisan.  

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Viste: 

• la L.R. 29 novembre 2019, n. 21 e ss.mm.ii. “Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del 
Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale”, che all’art. 29 detta le 
disposizioni speciali per il superamento delle Unioni Territoriali Intercomunali (di seguito UTI) le cui 
competenze, a far data dal 1° luglio 2020, sono state trasferite in capo alla Regione e vengono esercitate 
tramite l’istituzione di appositi Enti di decentramento regionale di cui all’art. 30 (d’ora innanzi EDR); 

• la deliberazione della Giunta Regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto “L.R. 21/2019, artt. 29 e 
30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che 
esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, 
Trieste e Udine” nella quale è stabilito, tra l’altro, di nominare il dott. Augusto Viola quale Commissario 
per l’avvio dell’Ente di decentramento regionale di Udine; 

• la DGR n. 841 dd 12/06/2020 dd 12/06/2020 e n. 1.400 dd 17/09/2021 della Giunta regionale ad 
oggetto: “Articolazione organizzativa generale dell'amministrazione regionale e articolazione e 
declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative della presidenza della regione, delle direzioni 
centrali e degli enti regionali: modifiche”; 

Visti i propri decreti:  

- n. 48 del 21/01/2021 avente ad oggetto <<Bilancio di Previsione dell’Ente di Decentramento Regionale di 
Udine per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021-2023 e documenti collegati>> approvato dalla Giunta 
Regionale in data 5/2/2021 con delibera n. 155 e ss.mm.ii.; 

- n. 49 del 21/01/2021 avente ad oggetto <<Bilancio finanziario gestionale 2021- 2023 dell’Ente di 
Decentramento Regionale di Udine – Adozione>>; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1990 del 23/12/2021 ad oggetto <<LR 21/2019, art. 30 comma 2 e 
art. 31 comma 2. Ente Decentramento Regionale di Udine: decreto n. 1237 del 13 dicembre 2021 del 
Commissario straordinario, avente ad oggetto: “Adozione esercizio provvisorio 2022 – art. 43 D. Lgs. 118/2011”. 
Approvazione>>; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 18 del 08/03/2022 

Richiamati gli esiti della Conferenza territoriale dell’8 novembre 2021 con la quale sono stati esaminati e 
approvati gli aggiornamenti al Programma Triennale delle opere 2021/2023; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 841 del 12 giugno 2020 che per gli EDR ha istituito un Servizio 
Tecnico cui affidare, tra l’altro, i compiti e le funzioni in materia di edilizia scolastica; 

Vista la nota della Direzione Centrale autonomie locali ns. prot. n. 1213 del 20/04/2021 relativa alle competenze 
degli EDR sugli edifici scolastici; 

Premesso altresì che l’Ente di Decentramento Regionale di Udine è risultato beneficiario del finanziamento di 
importo pari a € 9.744.299,67 di cui al decreto MIUR n. 62 del 10/03/2021 riferito all’intervento: 

- “CUP C61B21002910001 Interventi di demolizione e ricostruzione finalizzati all’adeguamento sismico, 
efficientamento energetico dell’ISIS Magrini Marchetti di Gemona del Friuli (corpi A, B, C, D)”; 

Richiamata la nota ns. prot. n. 1877-P del 08/06/2021, di riscontro alla nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 
00172 del 31/05/2021, in atti con ns. prot. n. 1725-A d.d. 31/05/2021, con la quale, oltreché trasmettere il 
masterplan completo del cronoprogramma dell’investimento, è stato inoltre precisato che la progettazione 
sarebbe stata eseguita con personale interno all’Ente con il supporto di servizi esterni di ingegneria e architettura 
per le prestazioni specialistiche; 

Richiamato il decreto n. 501 del 02/07/2021, con il quale l’arch. Adriano Malisan, veniva nominato Responsabile 
Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e Responsabile dei Lavori ai sensi 
dell’art. 89 del D.Lgs. n. 81/2008 (articolo 3 comma 1 lett. D del Regolamento); 

Rilevato che, per rispettare le stringenti tempistiche di cui al citato decreto ministeriale n. 62 e in coerenza con la 
nota dell’Ente ns. prot. n. 1877 del 08/06/2021 sopracitata, occorreva procedere con solerzia alla progettazione 
dell’intervento “CUP C61B21002910001 Interventi di demolizione e ricostruzione finalizzati all’adeguamento 
sismico, efficientamento energetico dell’ISIS Magrini Marchetti di Gemona del Friuli (corpi A, B, C, D)”; 

Considerato che sulla base delle competenze e dell’esperienza acquisita, nonché nel rispetto del principio 
costituzionale di buon andamento della Pubblica Amministrazione sancito dall’art. 97 Cost. e tradotto nella 
corrispondenza con i criteri di economicità, efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa, il dipendente arch. 
Adriano Malisan nel corso dell’anno 2021 veniva individuato quale progettista dell’intervento “CUP 
C61B21002910001 Interventi di demolizione e ricostruzione finalizzati all’adeguamento sismico, efficientamento 
energetico dell’ISIS Magrini Marchetti di Gemona del Friuli (corpi A, B, C, D)” e ciò sulla base della deroga disciplinata 
dall’art. 2, comma 4, del D.L. 76/2020, c.d. decreto semplificazioni; 

Preso atto che sulla base dell’attività progettuale svolta nel corso del 2021 dall’Arch. Adriano Malisan, il 
Direttore del Servizio Tecnico provvedeva ad affidare vari servizi di ingegneria e architettura quali prestazioni 
specialistiche, più precisamente: 

- Con Decreto 939 d.d. 22/10/2021, il servizio di progettazione impianti meccanici, elettrici, progetto 
antincendio ed efficientamento energetico; 

- Con Decreto 941 d.d. 22/10/2021, il servizio di progettazione strutture; 

- Con Decreto 943 d.d. 26/10/2021, il servizio di supporto tecnico alla progettazione; 

Considerato che nel corso dell’anno 2021 non è stata formalizzata la nomina dell’arch. Adriano Malisan quale 
progettista, seppur pienamente operativa dal punto di vista sostanziale e per fatti concludenti; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 18 del 08/03/2022 

Preso atto pertanto della situazione di fatto in ordine alla complessiva attività progettuale svolta dall’arch. 
Adriano Malisan per l’intervento in questione; 

Considerato quindi necessario nominare, ora per allora, il dipendente arch. Adriano Malisan quale Progettista 
dell’intervento “CUP C61B21002910001 Interventi di demolizione e ricostruzione finalizzati all’adeguamento 
sismico, efficientamento energetico dell’ISIS Magrini Marchetti di Gemona del Friuli (corpi A, B, C, D)”, riconoscendo 
quindi l’attività progettuale svolta dal predetto progettista, a partire dall’anno 2021, in vista dell’approvazione del 
progetto di fattibilità tecnico-economica dell’intervento sopra descritto; 

DECRETA 

1. Di richiamare le premesse del presente atto in questa parte dispositiva quali parti integranti e sostanziali; 

2. Di nominare, ora per allora, il dipendente arch. Adriano Malisan quale Progettista dell’intervento “CUP 
C61B21002910001 Interventi di demolizione e ricostruzione finalizzati all’adeguamento sismico, 
efficientamento energetico dell’ISIS Magrini Marchetti di Gemona del Friuli (corpi A, B, C, D)”, riconoscendo 
quindi l’attività progettuale svolta dal predetto progettista, a partire dall’anno 2021, in vista 
dell’approvazione del progetto di fattibilità tecnico-economica dell’intervento sopra descritto. 

 
 
 

                        IL COMMISSARIO 

  Augusto Viola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 18 del 08/03/2022 

 

 

 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 18 del 08/03/2022 

 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 18 del 08/03/2022 

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 18 del 08/03/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALERI MARA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/03/2022 08:36:58


